



Naujasis Kretingos parapijos ganytojas - brolis Ramūnas.

**Kretingos pranciškonų vienuolynui ir Apreiškimo Švč.M.Marijai bažnyčios parapijai vadovaus pranciškonų jaunimas. Taip sausį nusprendė Mažesniųjų brolių pranciškonų provincijos kapitula.**

### Mokslius baigę užsienyje

Kretingos parapijos klebonu paskirtas brolis Ramūnas Brunza, visai neseniai, praėjusiu metų liepos 15 dieną, išventintas į kunigus. Brolis Ramūnas teologijos mokslius baigė Italijoje, Veronoje. Vietoj brolio Astijaus Kretingos vienuolio gvardijonu dirbs Linas Vodopjanovas, baigęs studijas Anglijos Kenterbulio universitete. Žvitrnam broliukui Sauliui Paulauskui patikėtos zakristijono pareigos. Šioje, jeigu taip galima pavadinti, Kretingos komandoje dar yra šių metų sausį į kunigus išventintas brolis Andrius Dabrovolskas, diakonas Bernardas Belickas, broliai Ričardas, Kostas ir senasis Petras. Kaip ir anksčiau Kretingos ir Tūbasių bažnyčiose darbuosis tėvas Leopoldas.

Kretingoje lieka ir buvęs klebonas brolis Gediminas. Jis tapo naujai įsteigto Misijų ir evangelizacijos sekretoriato sekretoriumi. Be to, Telsių vyskupas brolių Gediminą išsirinko atsakingu už evangelizaciją visoje vyskupijoje. Brolių Gediminą prezidentu išsirinko Pranciškoniškojo jaunimo taryba. Tad Kretingos rajono 2000-ųjų Metų žmogumi "Pajūrio naujienų" skaitytojų pripažintas brolis Gediminas užsimetė didelę pareigų našą.

Kapitula nepašykštėjo įpareigojimų ir naujajam klebonui broliui Ramūnui. Jis pakeis tėvą Leopoldą Šv. Antano religijos mokslų studijų institute. Pagal naujusius instituto

# Pranciškonai viliasi bendruomenės atsako



Broliai (iš kairės) Gediminas, Astijus, Benediktas ir Ramūnas svajoja, kad Kretingos parapijos bendruomenė taps eucharistine, kurią vienija duonos laužymas prie bendro stalo, kad parapijiečiai vieni kitus vadins vardais.

statusus jis bus ne tik studentų (kaip lig šiol buvo tėvas Leopoldas), bet ir dėstytojų kapelionu. "Pradėsime evangelizuoti ir juos", - šmaikščiai pastebėjo provincijos Benediktas Jurčys. Pranciškonų gimnazija rūpinasi jos kapelionu paskirtas brolis Linas Vodopjanovas.

Gandas, kad provincijos valdžia iš Kretingos persikraustys į Vilnių, nepasitvirtino. Lietuvos pranciškonų provincijos kurija lieka Kretingos vienuolyne, kaip ir buvusi. Kurijoje provincijolui talkins jo sekretorius brolis Matas.

### "Ką galėjom - tą padarėm", -

apie lig šiol Kretingoje dirbusių brolių indėlį keičiant Kretingos parapiją, bažnyčią sakė tėvas Astijus, pažymėjęs, jog į jų vietą paskirtiems naujokams bus sunkiau, nes naujo kūrma reikės derinti su pradetu bei tęsti tai, kas pradėta. Per brolio Gedimino klebonavimo laikotarpį baigta įgarsinti bažnyčia. "Pasauliečiai turi teisę išgirsti skelbiamą žodį", - apie dovaną parapijai, kuriai broliai pranciškonai išleido mažiausiai apie 140 tūkst. Lt (neįvertinus pačių darbo), sakė provincijolas tėvas Benediktas.

Per brolio Gedimino trejų metų klebonavimo laikotarpį, padedant

vyskupiui, pranciškonui A. Baltakiui, Religinės šalpos fondui parapijos reikmėms įsigytas kompiuteris, video projektorius, kopijavimo aparatai savaitgaliais leidžiamam laikraščiui dauginyti. "Gediminas nulupo ir bažnyčios sienas", - šmaikštavo broliai apie pradėtą bažnyčios remontą, kuriam galonematyti. "Reikės mažiausiai penkiasdešimties metų, kad bažnyčia suspindėtų. Aš nesulauksiu", - mintį provincijolas tėvas Benediktas. Bažnyčios remontą, anot brolių, stabdo kultūrinio paveldo saugotojų reikalavimai, kurie kartais atrodė beprasmiški. Greitesnio bažnyčios atnaujinimo viltis siejamas su Florencijos (Italija) restauracijos institutu, su kurio specialistais susidraugavo Lietuvos pranciškonai. Pralabę apie italų pagalbą broliai pajaukavo, jog Kretinga per pranciškonus itališkėja. Italų kultūros institutas skyrė lėšų, už kurias Pranciškonų gimnazijoje viena mokslievių grupė mokosi italų kalbos.

### Su plytomis lengviau negu su žmonėmis

Broliai pranciškonai nelinkę remontų, statybų laikyti nei didžiausiu nuopelnu, nei rūpesčiu. Svarbiausia yra žmonės, ir kaip taikliai pastebėjo brolis Ramūnas, - dirbti su jais daug

sunkiau, negu su plytomis.

Kretingos katalikų parapiją apibūdinęs kaip patriarchalinę, kurioje kartu su pasauliečiais 500 metų gyvena broliai pranciškonai ir yra susiformavęs specifinis žemaičių pamaldumas, tėvas Benediktas pripažino, jog po atgimimo į Kretingą sugrįžę broliai to nesuvokė, o išleidę amerikinizacijos vėją, bažnyčią ne vien pravedino, kas yra teigiama, bet padarė jai ir neigiamą poveikį.

Užsidedęs amerikonišką pavyzdį, kur parapijos idėjas regeneruoja, jas įgyvendina pasauliečiai, o klebonas visa tai tik palaimina, brolis Gediminas bandė iš parapijiečių suformuoti parapijos tarybą, tačiau jam tai nepasisekė. "Gal mano problema buvo, kad ieškojau per daug idėlių žmonių. Každodėl žmonės nieko nekuria savarankiškai, vaikšto pasukui broliui ir klausia, ką turi daryti", - patyrimu dalijosi brolis Gediminas, šiandien svarstantis, galbūt tarybą vertėjo sudaryti iš penkių (Pranciškoniškojo jaunimo tarybos, labdaros valgyklos ir kitų) prie bažnyčios ir vienuolio veikiančių tarybų. Buvęs klebonas pasidžiaugė programos "Atgavink" sekmę, per ją besireiškiančių parapijiečių aktyvumą.

Brolius pranciškonus liūdina vyriškosios parapijos dalies pasyvumas,

tai, kad žmonės į bažnyčią eina "vienas pagal ūpą, kitas pagal norą", dar kitas tik per vestuves, laidotuves, per Velykas, o ne kiekvieną sekmadienį, kaip katalikams derėtų. "Mūsų rūpestis, kad žmonės sekmadienį eitų į bažnyčią ne nuodėmės bijodami, o švęsti", - sakė tėvas Benediktas.

Didysis mūsų gyvenimo sąjudis, sukviets žmonių būrius į bažnyčią, slūgsta. Brolio Ramūno paskaičiavimu, Kretingos katalikų parapijai (pagal sekmadieniais lankančių bažnyčių apytikrą vidurkį) priklauso apie 3 tūkst. žmonių. Tad galima teigti, jog per 20 tūkst. gyventojų turinčiame mieste jie yra mažuma.

Pabrėžęs, jog kapitula įpareigojo kleboną, brolių Ramūną visas pastangas sutelkti į žmogų, o ne į pastatų remontus, provincijolas išsakė mintį, kad parapijos narių skaičius gali dar sumažėti. "Gali atsitikti ir taip - Jėzus pavalgydino mases, o po to kas pasukui jį sekė? Tie, kurie, anot šv. Petro, į jį visas viltis sudėjo ir per toli nuejo".

### Kely nesustos

Po kapitulos broliai pranciškonai pilni naujų sumanymų ryžto tęsti pradėtus darbus.

Rašėme apie brolio Gedimino brandinamą idėją Pakutuvenuose įsteigti narkomanų bei kitų panašaus likimo žmonių reabilitacijos centrą. Provincijolas tėvas Benediktas atvirai išdėstė abejones dėl šio projekto. Pranciškoniškoji praktika liudija, kad daug sėkmingesnis yra prevencinis darbas. "Išleina brolis su narkomanais, apleidžia maldą ir vieną dieną patampa narkomanu", - liūdną brolių pranciškonų patirtį pasulyje teigė provincijolas. Broliai pranciškonai nesitrukia iš šio kovos lauko, dabar suka galvas, kaip Pranciškonų gimnazijos dirbtuvėse įrengti jaunimo klubą, kurio pagrindinė veiklos kryptis būtų narkomanijos, kitų jaunus žmones žalojančių veiksmų prevencija. Šį darbą broliai pranciškonai dirba jau seniai. Tarp brolių Gediminui siūlysiu Metų žmogaus titulą buvo ir narkomanų, dėkojusiu jam už pagalbą išsivaduojant žudančios priklausomybės.

*Sekmadienį per šv. Mišias, kurios prasidės 10.30 val., provincijolas tėvas Benediktas įvesdins naujusius: kleboną brolių Ramūną, gvardijoną brolių Liną, taip pat paskelbs kapitulos naujienas.*

Vitalija VITKAUSKĖ  
Darius Šypalio nuotr.